
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665 Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Isabella da Silva Barnabé, Matrícula Nº5963684/1, 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO COMODATO Nº 338/2023 – F CARDOSO & CIA LTDA
 OBJETO: Comodato de Aparelho de Tricotomizador Elétrico, para atender 
a necessidade da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV) no período de 90 dias (noventa dias).
VIGÊNCIA: Início em 21/12/2023 e término em 18/03/2024
PROCESSO Nº 2023/1299164
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 99/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1027857

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 337/2023
Valor: R$ 83.217,60 (OITENTA E TRÊS MIL DUZENTOS E DEZESETE REAIS 
E SESSENTA CENTAVOS)
Objeto: Aquisição emergencial de PPS COMUM, para atender a necessidade 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Assinatura: 21/12/2023
Vigência: Início 21/12/2023 etérminoem 19/03/2024
Dispensa de Licitação 99/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits,
Plano Interno: PI 1040008288C.
Contratado:
Empresa: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Rua João Nunes De Souza, nº 125, Br 316 Km 08, Águas Brancas
Ananindeua – PA – CEP: 67.033-030
Telefone: (91) 3182-0250 - (91) 3182-0394
E-mail: licitacao1@shoppingdasaude.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1027848
Contrato de Comodato Nº 338/2023
Objeto: Comodato de Aparelho de Tricotomizador Elétrico, para atender 
a necessidade da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
Data de Assinatura: 21/12/2023
Vigência: Início 21/12/2023 e término em 18/03/2024
Dispensa de Licitação 99/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Contratado:
Empresa: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Rua João Nunes De Souza, nº 125, Br 316 Km 08, Águas Brancas
Ananindeua – PA – CEP: 67.033-030
Telefone: (91) 3182-0250 - (91) 3182-0394
E-mail: licitacao1@shoppingdasaude.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1027855

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico – SRP.
Número: 144/2023.
Aquisição eventual Transdutores de Pressão Invasiva, com o comodato 
de cabos, placas e suportes de fixação, para atender à necessidade de 
12 (doze) meses no Centro Cirúrgico e Unidades de Terapia Intensiva da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes 
no referido termo. Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 11/01/2024.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 1027820

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PAE: 2023/1448827
Nº de Dias: 08 (Oito) dias.
Nome: CAMILA DA CONCEICAO RAMOS
Matrícula: 5972179/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FHCGV
Período: 22/12/2023 a 29/12/2023
N° da Certidão: 067595.01.55.2023.2.00019.129.0005453.91

IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV
LICENÇA NOJO
PAE: 2023/1448644
Nº de Dias: 08 (Oito) dias.
Nome: MAISA SILVA DE ALFAIA
Matricula: 54191746/ 1
Cargo:/Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/FHCGV
Período: 16/12/2023 a 23/12/2023.
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 067595.01 55 2023 4 00521 033 0193532 71
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV
LICENÇA PATERNIDADE
 PAE: 2023/1454248
Nº de Dias: 20 (Vinte) dias.
Nome: MARCIO JOSE ANDRADE DA SILVA
Matricula: 5799880/ 3
Cargo:/Lotação: TERAPEUTA OCUPACIONAL/FHCGV
Período: 23/12/2023 a 11/01/2024.
N° da Certidão: 066431.01.55.20231.00170.171.0120524.07
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1027977

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 167/2023, Cametá, 07/12/2023
NOME: ROSIVAGNO MARQUES DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 57205482-1
CARGO/FUNÇÃO: MAQUEIRO
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB-Abaetetuba para o 
Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 27 à 28/12/2023
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e 
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 1027697

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Contrato: 019/2020 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação de vi-
gência do Contrato nº 019/2020-CPH, conforme Processo Administrativo 
nº 2023/1389316.
Da vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 019/2020 – CPH fica pror-
rogado por 06 (seis) meses, tendo a prorrogação início em 01/01/2024 e 
término em 30/06/2024.
Data da Assinatura: 28/12/2023
Do Valor: O preço a ser pago pelo presente termo aditivo será de 
R$ 2.892.910,25 (dois milhões, oitocentos e noventa e dois mil, novecen-
tos e dez reais e vinte e cinco centavos).
Projeto Atividade: 26.784.1486.7720 e 26.784.1486.1954
Natureza da Despesa: 449035
Fonte: 0101
CNPJ/MF nº: 39.967.454/0001-71 - CONSÓRCIO LH PORTOS DO PARÁ
Endereço: na Avenida Jacira Reis, nº 600, Bairro: São Jorge, CEP: 69.033-
008, município de Manaus, estado do Amazonas.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1027898


